

Số: /SGDDĐT-VP

Quảng Ninh, ngày tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022 – 2025**

Thực hiện Công văn số 36/UBND-VX5 ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về chỉ tiêu bao phủ Bảo hiểm y tế (BHYT); Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022 – 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các Phòng GDĐT, các trường có cấp trung học phổ thông, các cơ sở giáo dục thường xuyên (sau đây gọi tắt là đơn vị) triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

#### **I. Mục tiêu**

Thực hiện mục tiêu 100% số học sinh, học viên trên địa bàn tỉnh tham gia BHYT theo Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh trong các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

#### **II. Nhiệm vụ, giải pháp**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên, học sinh, phụ huynh học sinh các chính sách, pháp luật về BHYT; vị trí, vai trò và ý nghĩa của BHYT đối với công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho học viên, học sinh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương, Kết luận của Bộ Chính trị, Luật Bảo hiểm y tế, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định của Chính phủ, Hướng dẫn liên ngành và các văn bản có liên quan<sup>1</sup> nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp,

<sup>1</sup> Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”; Kết luận số 92-KL/TW ngày 05 tháng 11 năm 2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020; Quyết định của số 546/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT); Hướng dẫn liên ngành số 2358/HD-LN ngày 04/9/2019 của Liên ngành Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Sở Tài chính, Sở Y tế và Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh; Hướng dẫn liên ngành số 3816/HDLN-SYT-SGD&ĐT-STC-BHXH ngày 04/8/2021 của Liên ngành Sở GDĐT, Sở Tài chính, Sở Y tế và BHXH tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn liên ngành 2358/HD-LN ngày 04/8/2019 về thực hiện BHYT học sinh, sinh viên (HSSV); Công văn số 3910/BHXH-CNTT, ngày 09/8/2021 của BHXH tỉnh Quảng Ninh về việc phối hợp chỉ đạo triển khai cài đặt ứng dụng BHXH số - VssID; Công văn số 2555/SGDDĐT-VP ngày 12/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên, học sinh, phụ huynh học sinh trong thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế; xác định rõ vị trí, vai trò trụ cột trong chính sách an sinh xã hội của bảo hiểm y tế, chính sách lớn thể hiện tính nhân văn sâu sắc được Đảng và Nhà nước đặc biệt quan tâm chỉ đạo, góp phần vào công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên.

- Các đơn vị giáo dục thực hiện chỉ tiêu bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025. Xác định tăng tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế là nhiệm vụ chính trị quan trọng. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị giáo dục trong triển khai thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế cho những nhóm đối tượng theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế. Tập trung thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ người tham gia, đảm bảo phát triển bền vững và hoàn thành chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế. Định kỳ hằng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế trong ngành giáo dục.

## 2. Đổi mới công tác thông tin, truyền thông và tuyên truyền về bảo hiểm y tế

- Công tác truyền thông là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế. Phối hợp cùng Bảo hiểm xã hội các cấp tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, nâng cao nhận thức về bảo hiểm y tế, đề cao nghĩa vụ và quyền lợi của học sinh, học viên tham gia bảo hiểm y tế; kịp thời phát hiện những bất cập, yếu kém của chính sách bảo hiểm y tế và việc khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế để tổng hợp, báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh khắc phục và điều chỉnh.

- Chú trọng đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, bảo đảm tính phong phú, đa dạng phù hợp với đối tượng là phụ huynh học sinh và học sinh, học viên; nội dung tuyên truyền ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu, tạo thuận lợi cho phụ huynh học sinh và học sinh, học viên được tiếp cận đầy đủ thông tin về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế. Thường xuyên tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cộng tác viên, tuyên truyền trên mạng xã hội để thích ứng với thời kỳ chuyển đổi số; chia sẻ các chương trình phát thanh, truyền hình, các ấn phẩm để đưa thông tin đến với phụ huynh học sinh, học sinh, học viên, nhất là vùng núi, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

## 3. Huy động nguồn lực để tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách về bảo hiểm y tế

Đối với các cơ sở giáo dục có tỷ lệ học sinh, học viên tham gia BHYT chưa đạt 100%, cần có các giải pháp thiết thực, cụ thể như: Giao chỉ tiêu huy động cho giáo viên chủ nhiệm lớp; tổ chức các hoạt động tập thể nhằm phát huy tinh thần tương thân tương ái trong học sinh, học viên; tăng cường công tác gây Quỹ Chữ thập đỏ, Quỹ tình thương; huy động sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân

hào tâm, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn nhằm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhưng không thuộc diện được hưởng chính sách hỗ trợ BHYT.

#### **4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế**

Tiếp tục phổ biến, quán triệt và yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, học viên đăng ký tài khoản giao dịch điện tử cá nhân và thực hiện việc cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID trên thiết bị di động của mỗi cá nhân theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 8087/UBND-VX2 ngày 25/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID trên điện thoại thông minh; Công văn số 3910/BHXH-CNNT, ngày 09/8/2021 của BHXH tỉnh về việc phối hợp chỉ đạo triển khai cài đặt ứng dụng BHXH số - VssID. Hướng dẫn cách thức tra cứu, bổ sung mã số BHXH; thống nhất thu BHYT, lập sổ sách thu BHYT của học sinh, học viên đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định (theo hướng dẫn tại các văn bản của BHXH tỉnh về việc triển khai thực hiện BHYT HSSV các năm học giai đoạn 2022-2025).

**5. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với BHXH các huyện, TX, TP** trong việc thẩm định và nhận trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các cơ sở giáo dục đủ điều kiện theo quy định tại Hướng dẫn liên ngành số 2358/HD-LN ngày 04/9/2019 của Liên ngành Sở GDĐT, Sở Tài chính, Sở Y tế và BHXH hội tỉnh; Hướng dẫn liên ngành số 3816/HDLN-SYT-SGD&ĐT-STC-BHXH ngày 04/8/2021 của Liên ngành Sở GDĐT, Sở Tài chính, Sở Y tế và BHXH tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn liên ngành 2358/HD- LN ngày 04/8/2019 về thực hiện BHYT HSSV.

**6. Đối với học sinh, học viên thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình:** Các cơ sở giáo dục phối hợp với BHXH các huyện thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 341/BHXH-QLT ngày 27/02/2018 về việc thu và cấp thẻ BHYT đối với HSSV thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình và Công văn số 443/BHXH-QLT ngày 14/3/2018 về việc phối hợp cung cấp hồ sơ làm căn cứ hoàn trả và cấp thẻ BHYT của BHXH tỉnh.

**7. Đối với học sinh, học viên thuộc đối tượng qui định tại Nghị quyết số 16/2021/NQHĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh:** Các cơ sở giáo dục phối hợp với BHXH huyện thực hiện theo Hướng dẫn liên ngành số 3816/HDLN-SYT-SGD&ĐT-STC- BHXH ngày 04/8/2021 của Liên ngành Sở GDĐT, Sở Tài chính, Sở Y tế và BHXH tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn liên ngành 2358/HD-LN ngày 04/8/2019 về thực hiện BHYT HSSV.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Sở GDĐT**

- Giao Văn phòng Sở GDĐT tham mưu triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Triển khai các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh hằng năm.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện công tác BHYT học sinh, học viên.

- Định kỳ có trách nhiệm rà soát, cập nhật, tổng hợp số liệu học sinh hằng năm tham gia BHYT, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; Thực hiện công tác báo cáo và đề xuất các giải pháp tháo gỡ đối với các học sinh không tham gia mua BHYT, hoặc những khó khăn khi tham gia BHYT.

## **2. Phòng GDĐT, các trường có cấp THPT, các cơ sở GDTX**

- Trưởng phòng GDĐT, Hiệu trưởng các trường có cấp THPT, các cơ sở giáo dục thường xuyên chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức thực hiện chỉ tiêu công tác BHYT học sinh tại đơn vị mình phụ trách và xác định việc thực hiện chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị hằng năm.

- Rà soát, cập nhật số liệu học sinh, học viên tham gia mua BHYT theo diện bắt buộc và đối tượng được hưởng chế độ chính sách các năm học theo định kỳ; đồng thời lập danh sách các học sinh, học viên không tham gia mua BHYT, báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện và nêu lý do cụ thể, đề xuất các giải pháp tháo gỡ đối với các học sinh không tham gia BHYT (nếu có).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về BHYT trong các đơn vị, đảm bảo nguồn kinh phí trích lại từ BHYT để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, học viên được thực hiện đầy đủ và sử dụng đúng mục đích.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định tại Hướng dẫn liên ngành số 2358/HD-LN ngày 04/9/2019; Hướng dẫn liên ngành số 3816/HDLN-SYT- SGD&ĐT-STC-BHXXH ngày 04/8/2021 và phối hợp với BHXXH các huyện, TX, TP tổ chức sơ kết tổng kết công tác BHYT và chăm sóc sức khỏe học sinh, học viên.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022-2025; Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các trường có cấp THPT;
- Các CSGDTX;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Châu Hoài Thu**